UBND TỈNH KON TUM           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:             /SGTVT-VP             Kon Tum, ngày      tháng       năm 2023

V/v thông tin, tuyên truyền

Chương trình Giao lưu hữu

nghị Quốc phòng biên giới

Việt Nam - Lào - Campuchia

lần thứ nhất tại tỉnh Kon Tum

         Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị Ngành Giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh.

Triển khai Kế hoạch số 2381/KH-TBTT ngày 27/11/2023 của Tiểu Ban

tuyên truyền về việc thông tin, tuyên truyền Chương trình Giao lưu Hữu nghị

Quốc phòng biên giới Việt Nam – Lào – Campuchia lần thứ nhất tại tỉnh Kon

Tum.

Nhằm thông tin rộng rãi các hoạt động của Chương trình Giao lưu trên

các phương tiện thông tin đại chúng, làm cho các cấp, các ngành và nhân dân

trong tỉnh, đặc biệt là đảng viên, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, chính

quyền và nhân dân khu vực biên giới hiểu rõ các hoạt động trong phối hợp xây

dựng, quản lý, bảo vệ biên giới và tình đoàn kết, hữu nghị giữa chính quyền,

nhân dân và lực lượng bảo vệ biên giới của ba nước Việt Nam – Lào –

Campuchia. Qua đó, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm trong tham gia xây

dựng, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới, giữ gìn an ninh chính trị, trật

tự an toàn xã hội, xây dựng khu vực biên giới hòa bình, ổn định và phát triển. Sở

Giao thông vận tải đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai một số nội dung như

sau:

1. Tuyên truyền cán bộ, công chức, đảng viên, viên chức, người lao động

tích cực đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực đối với các bài viết trên các trang

điện tử chính thống về Chương trình Giao lưu hữu nghị này trên các trang mạng

cá nhân và qua Facebook, Zalo, Youtube.... Đấu tranh, phản bác các thông bịa

đặt, vu khống, sai sự thật của các thế lực thù địch nhằm chống phá mối quan hệ

đoàn kết, hữu nghị đặc biệt giữa Đảng, Nhà nước và Quân đội 3 nước Việt Nam

– Lào – Campuchia.

2. Nội dung tuyên truyền

- Trước tổ chức Chương trình Giao lưu: Tập trung tuyên truyền về mối

quan hệ “Hữu nghị vĩ đại, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện” giữa hai nước

Việt Nam – Lào nói chung, tỉnh Kon Tum với các tỉnh Nam Lào nói riêng; mối

quan hệ “Hữu nghị truyền thống, hợp tác toàn diện, bền vững lâu dài” giữa hai

nước Việt Nam – Campuchia nói chung, giữa tỉnh Kon Tum với các tỉnh Đông

Bắc Campuchia nói riêng; kết quả hoạt động đối ngoại Quốc phòng giữa Việt

Nam – Lào, Việt Nam – Campuchia; đối ngoại nhân dân giữa tỉnh Kon Tum với

các tỉnh biên giới với Lào, Campuchia; mối quan hệ hợp tác giữa Bộ Chỉ huy Bộ

đội Biên phòng tỉnh Kon Tum (Việt Nam) với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Attapư,

2

SêKông (Lào) và Ty Công an, Tiểu khu Quân sự tỉnh Ratanakiri (Campuchia)

trong công tác phối hợp quản lý, bảo vệ biên giới, kiểm soát xuất nhập cảnh, đấu

tranh phòng, chống tội phạm và các hoạt động giao lưu, kết nghĩa giữa các đơn

vị bảo vệ biên giới và kết nghĩa “Bản – Bản” hai bên biên giới; chương trình

tặng học bổng “Nâng bước em tới trường” và tặng bò giống cho các gia đình

khó khăn, tổ chức khám, chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho nhân dân hai

bên biên giới.

- Trong tổ chức Chương trình Giao lưu: Tuyên truyền toàn diện các

hoạt động giao lưu, gồm: (1) Lễ đón Bộ trưởng Bộ Quốc phòng của Lào và

Campuchia; (2) Chào Cột mốc và tô son Cột mốc ngã ba biên giới Việt Nam –

Lào – Campuchia; (3) Tổ chức tuần tra chung; (4) Trồng cây hữu nghị; (5)

Tham quan diễn tập Quân y giữa Quân đội ba nước; (6) Lễ Khánh thành công

trình hữu nghị Nhà Văn hóa; (7) Thăm tặng quà trường Tiểu học; (8) Hội đàm

Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ba nước, ký kết Kế hoạch hợp tác Quốc phòng năm

2024; (9) Lễ tiễn Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Lào và Campuchia.

- Sau tổ chức Chương trình Giao lưu: Tuyên truyền ý nghĩa, kết quả

các hoạt động của Chương trình Giao lưu; phản ánh tình cảm, sự quan tâm của

cán bộ, nhân dân trong nước, quốc tế và nhân dân hai bên biên giới về ý nghĩa,

tác dụng của Chương trình Giao lưu; đấu tranh phản bác những quan điểm sai

trái của các thế lực thù địch, phản động nhằm xuyên tạc, chia rẽ tình đoàn kết

hữu nghị giữa Đảng, Nhà nước, Quân đội và nhân dân Việt Nam với Lào,

Campuchia, với các nước trong tình hình hiện nay.

3. Thời gian thực hiện: Trong tháng 12 năm 2023 (trọng tâm từ ngày

05/12/2023 – 15/12/2023).

Sở Giao thông vận tải thông tin đến quý cơ quan, đơn vị Ngành Giao

thông vận tải trên địa bàn tỉnh biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tiểu Ban tuyên truyền Chương trình

Giao lưu Hữu nghị Quốc phòng biên giới

Việt Nam – Lào – Campuchia lần thứ

nhất tại tỉnh Kon Tum
(1)

;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đàm Phúc Tuyên

1 Sở Thông tin và Truyền thông.

		2023-12-06T08:29:41+0700

		2023-12-06T08:51:17+0700
	Đàm Phúc Tuyên

		2023-12-06T09:56:07+0700

		2023-12-06T09:56:00+0700

		2023-12-06T09:56:00+0700

		2023-12-06T09:56:00+0700

		2023-12-06T09:56:31+0700